Дело №

УИД 42RS0№-42

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский ДД.ММ.ГГГГ

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Левченко О.С.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката ФИО6, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, судимого:

- … 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> ч.1 ст.116.1 УК РФ к штрафу в размере … рублей, оплачен … г.,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил побои, причинившие физическую …, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, при следующих обстоятельствах: 

.. около.. , имеющим судимость за преступление, совершенное с применением …, а именно, будучи осужденным.. Крапивинским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ за что было назначено наказание в виде штрафа в размере … рублей, который оплачен.. , будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ограде дома, по адресу:.. , умышленно, с целью нанесения … К.,.. г.р., в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, нанес ему не менее …., чем причинил К. …, которая образовалась в результате не менее одного воздействия … предмета, не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как …, не причинившее вред здоровью, отчего К. испытал … 

Кроме того, ФИО5 совершил побои, причинившие физическую …, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением …, при следующих обстоятельствах:

.. г. около.. , имеющим судимость за преступление, совершенное с применением …, а именно, будучи осужденным.. 

<

адрес> Р/С 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ за что было назначено наказание в виде штрафа в размере … рублей, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в доме, по адресу: … умышленно, с целью нанесения … и совершения иных … действий Р.,.. г.р., в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, … и нанес ей не …, чем причинил Р. …, которые образовались в результате воздействий твердого тупого предмета (предметов), не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, отчего Р. испытала …. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал, с предъявленным обвинением полностью согласен, показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО5 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон.

По эпизоду от.. :

По вышеуказанному адресу он проживает с матерью Р. В.. на.. он находился в гостях у своего знакомого К., проживающего по адресу: …. Вместе с ними также была его мать Р., которая также употребляла спиртное вместе с ними. Около … он пошел к себе домой от К.. Его мать Р. оставалась у него дома. Около.. .. он вновь вернулся в дом к К., где стал распивать спиртное вместе с матерью Р. и К. Он присел к ним. В ходе распития спиртного около.. между ним и К. стал происходить конфликт из-за его родной сестры О., которая находится в местах лишения свободы. В ходе конфликта они вышли в …, где в ходе ссоры он нанес К. …, отчего К. …, а он нанес ему еще.. , … в сланец в … После чего через минут … он вышел из ограды и ушел домой. Он видел, что от его действий К. испытал …, но его это не остановило, так как был сильно.. на него. Через некоторое время к нему домой приехал участковый уполномоченный полиции, который сказал ему, что К. написал на него заявление по факту нанесения ему …. Он по данному поводу дал объяснение, которое подтверждает в полном объеме. На основании приговора Крапивинского районного суда 

<

адрес> от.. он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере … рублей. Приговор суда был вынесен в его присутствии. Данный штраф он оплатил в полном объеме. То, что он совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.116.1 УК РФ, то есть побои, причинившие физическую …, но не повлекшие последствия указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия осознает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 23-26).

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшего, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО7 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что что по вышеуказанному адресу проживает.. . В настоящее время он нигде …, на учете в … не состоит. На учете у … и … не состоит. … в … время к нему в гости пришла его знакомая Р., с которой они стали распивать спиртное. В ночь на.. к нему пришел в гости также сын Р.-ФИО5, проживающий по адресу: … Они все вместе сели на крыльцо дома, где стали распивать спиртное. Около.. ФИО5 пошел к себе домой. Р. оставалась у него дома. Около.. .. ФИО5 вновь вернулся к нему в дом, где стал распивать спиртное вместе с ними. Через некоторое время Р. сильно опьянев, прошла в зал дома, где легла спать, а они остались вдвоем и продолжили распивать спиртное на крыльце дома. В ходе распития спиртного около.. между ним и ФИО5 стал происходить конфликт из-за его родной сестры О., которая находится в местах лишения свободы. В ходе данного конфликта ФИО5 разозлившись нанес ему.. , отчего он упал на землю, а он нанес ему еще …, отчего он испытал …. Он почувствовал, что у него в.. , так как поверхностно в.. После чего через минут … ФИО5 вышел из ограды и ушел. Он зашел в дом и так как у него … он вызвал скорую помощь. По приезду … ему обработали …. После чего проснулась Р.., которая спросила, что произошло и он рассказал ей, что его … ее сын. Через некоторое время к нему домой приехали сотрудники полиции, которым по данному факту он написал заявление и дал объяснение, которое подтверждает в полном объеме. Права гражданского истца ему разъяснены. Исковое заявление по факту причинения ему морального вреда писать не желает (л.д. 17-19).

ФИО8 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон), показала, что она проживает с сыном ФИО5.. она пришла в гости к своему знакомому К., проживающему по адресу: … Они стали с К. распивать спиртное. Позже в … время.. к ним присоединился ее сын ФИО5 Под … сын ушел домой, а потом около … он вернулся и вновь стал распивать с нами спиртное. Около.. ФИО5 и К. вышли на улицу, а она в это время ушла в зал дома и легла спать на диван. Через … часов она проснулась и увидела, что К. ходит по дому, с.. . Она спросила, что случилось, на что К. ей пояснил, что его … ее сын ФИО5 Сколько … и чем он наносил она не спрашивала. Так как К. было плохо он сам вызвал скорую помощь, где ему обработали.. . Из-за чего между ФИО5 и К. произошла ссора ей было ничего не известно (л.д. 28-29).

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от … года в результате которого был осмотрен двор … В ходе осмотра была зафиксирована обстановка двора. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 6-8); 

- заключением эксперта № … г., согласно которому К., … г.р. была …. (л.д. 33-34); 

- рапортом от.. года КУСП № … о том, что в … мужчина получил … получил К., … г.р. (л.д. 2); 

- заявлением от … г. От К. о том, что он просит привлечь к ответственности ФИО5, который.. 

<

адрес> … во дворе дома по адресу: … причинил ему … (л.д. 4 ); 

- справкой с ОСП по 

<

адрес> от … о том, что в отношении ФИО5.. г.р. находилось на исполнении исполнительное производство № … о взыскании штрафа в размере.. рублей. Штраф оплачен в полном объеме. Исполнительное производство окончено.. (л.д.102).

По эпизоду от …

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что по вышеуказанному адресу он проживает с матерью Р. В ночь с.. его мать Р. не ночевала дома. Он сразу понял, что она находится у их знакомого К., который проживает по адресу: …. Около.. часов … минут он пошел в дом к К., где пройдя в зал увидел свою мать Р., которая сидела в кресле, а К. спал на диване в зале дома. В состоянии алкогольного опьянения. Он сильно разозлился на свою мать, что она находится в гостях у К. и не ночевала дома он стал … на нее и подойдя к ней … ее за …, отчего она … на пол и стал …. В этот момент он … матери …. В это время мать стала.. , при этом слова она никакие не говорила. Он понял, что ей …. После чего он отпустил ее, вышел из дома К. и ушел к себе домой. Через некоторое время к нему домой приехал участковый уполномоченный полиции, который сказал ему, что Р. написала на него заявление по факту нанесения ей.. .. Он по данному поводу дал объяснение, которое подтверждает в полном объеме. На основании приговора Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере … рублей. Приговор суда был вынесен в его присутствии. Данный штраф он оплатил в полном объеме. То, что он совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.116.1 УК РФ, то есть побои, причинившие …, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия осознает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 63-65).

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО9 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что она проживает с сыном ФИО5,.. г.р. В настоящее время она …, является …. На учете у … и … не состоит. … в … время она ушла в гости к своему знакомому К., который проживает по адресу: …, где осталась ночевать. … около … она находилась в зале дома у К., где сидела в кресле, а К. спал на диване в зале дома, в состоянии алкогольного опьянения. В это время в дом зашел ее сын ФИО5, который стал.. на нее и разозлившись …, отчего она … на пол и стал … ее по полу, отчего она испытала …. В этот момент ФИО5 разозлившись еще сильнее нанес ей …, отчего она стала … …, так как ей было … и ФИО5 хотел … ей еще …, но попал по …, отчего она испытала …. Она …. Тогда ФИО5 отпустил ее и вышел из дома. Она … и собравшись пошла в Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, где написала на ФИО5 заявление по факту нанесения ей …. После чего она обратилась за медицинской помощью, где ей был поставлен диагноз: (данные сркыты). По данному поводу она дала объяснение, которое подтверждает в полном объеме. Права гражданского истца ей разъяснены. Исковое заявление по факту причинения ей морального вреда писать не желает (л.д. 57-59).

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от.. года в результате которого был осмотрен дом № …. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка дома. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 41-43);

- заключением эксперта № … г., согласно которому Р., … г.р. были причинены … (л.д. 70-71); 

- заявлением от … г. От Р. о том, что он просит привлечь к ответственности ФИО5, который … 

<

адрес> … по адресу: … нанес ей побои (л.д. 40); 

- справкой с ОСП по 

<

адрес> от … о том, что в отношении ФИО5,.. г.р. находилось на исполнении исполнительное производство № … о взыскании штрафа в размере … рублей. Штраф оплачен в полном объеме. Исполнительное производство окончено … (л.д. 102).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанные выше документы, не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Показания свидетеля у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО5 Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора потерпевшим, свидетелями подсудимого судом не установлено.

Суд считает доказанным, что ФИО5 нанес побои К. причинившие …, но не повлекшие последствия указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия.

Суд считает доказанным, что ФИО5 нанес побои Р. причинившие …, но не повлекшие последствия указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ как нанес побои причинившие физическую …, но не повлекшие последствия указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия, по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ как нанес побои причинившие физическую …, но не повлекшие последствия указанные в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление совершенное с применением насилия.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого суд относит сведения о том, что он на учете у врача …, врача … не состоит, характеризуется посредственно, заключил контракт ….

Смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающие наказания обстоятельства отсутствуют.

Кроме того, судом приняты во внимание следующие обстоятельства.

Как следует из выписки из приказа начальника пункта отбора на военную службу по контракту (.. разряда) по личному составу от … № …, с ФИО5, изъявившим желание поступить на военную службу по контракту, в соответствии со ст…. Федерального закона от … №… «О воинской обязанности и военной службе» и ст. … Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации о … №…, заключен первый контракт … сроком на … года с …, с испытательным сроком … месяца (л.д. 135).

Санкцией ч.2 ст.116.1 УК РФ предусмотрены следующие виды наказания: обязательные работы на срок до четырехсот восьмидесяти часов, исправительные работы на срок до одного года, ограничение свободы на тот же срок, арест на срок до шести месяцев.

Согласно п. … Постановления Пленума Верховного Суда РФ от … N … "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ видов наказаний (например, обязательные работы - в силу части 4 статьи 49 УК РФ, исправительные работы - в силу части 5 статьи 50 УК РФ, арест - в связи с его неприменением в настоящее время, лишение свободы - в силу части 1 статьи 56 УК РФ), ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи. Ссылка на статью 64 УК РФ в таком случае не требуется.

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, а также положений ч.4 ст. 49 УК РФ, ч.5 ст. 50 УК РФ, ч.6 ст. 53 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО5, являющемуся военнослужащим, наказание, не предусмотренное санкцией ч.2 ст.116.1 УК РФ, в виде штрафа.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек в полном объеме. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Мера пресечения не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5,.. года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (эпизод от …) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Признать ФИО5,.. года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (эпизод от …) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: О.С. Левченко